
〈特集〉診療科紹介　血液内科

No . 32

平成27年2月
盛岡市三本柳6－1－1
盛岡赤十字病院
地域医療連携室

発行責任者 院長 松田　壯正

No . 32No . 32

私たちは、人道・博愛の赤十字精神にもとづき、みなさまの生命と
健康を守るために、信頼される医療を実践します。基　本　理　念

〈特集〉診療科紹介　血液内科〈特集〉診療科紹介　血液内科
〈活動報告〉
地域連携パス合同検討会
医師異動のお知らせ
診療申込書様式一部変更のお願い
院内広報の紹介
在宅療養後方支援病院　実績報告



診療科紹介
～血液内科～

外来診療について

月・水・金 曜日

１１：００～
新患予約診療

※春より完全紹介予約制
前日までに診療予約の連絡とＦＡＸ等での情

報提供をお願い致します。

～当院医師より～

　平素より大変お世話になっております。受診の

際、患者さんの血液検査データはとても大切なも

のです。細部に至るまで経過が分かる限り全ての

データをいただけると非常に助かります。どんな

些細なことでもかまいませんので、是非ご紹介の

ほどよろしくお願い致します。

　２人体制で１病棟を診ています。病棟では、連日

化学療法を行い、マルク（骨髄検査）も週２回程の

頻度で定期的に行っております。また、清浄度最高

クラスⅠの無菌病室も３部屋整備し、患者さんに必
要な環境を整えております。毎週火曜日に退院支援

カンファランスを行い、支援が必要な患者さんに対

して、医師の治療方針を基に各分野のスタッフで意

見を出し合って共有しています。

無菌室

浄水器

空気清浄機

血液内科部長

菅
すがわら

原 　 健
たけし

血液内科副部長

峯
みね

　貴
たかひろ

浩



平成26年度第２回脳卒中・大腿骨
頸部骨折地域連携パス合同検討会

平成26年12月４日㈭当院記念講堂にて、「平成26年度第２回脳卒中・大腿骨頸部骨折地域連携パス合同検討会」を
県立中央病院と共同で開催しました。院外から医師、看護師他コメディカルスタッフ35名が参加しました。今回
は初めて回復期・療養期病院からの地域連携パスの患者データを出していただき、急性期からの流れを捉える試
みを行いました。報告内容から診療報酬改定に伴う回復期での在宅復帰率の推移や転院後の患者のＡＤＬの改善を
考えることができました。さらに適応患者の高齢化や複数疾患の増加に対して診療圏での対応について再確認し
ました。また、それを踏まえて急性期から転院する際の患者情報の提供内容を変更し、急性期で患者に説明する
様式も見直しました。今後もスムーズな地域連携を目指し、顔の見える地域懇話会を開催していく予定です。

当院も県立中央病院とほぼ同一の患者説明用パス様式の運用を開始いたしました。患者さんに転院後の地域の流
れ（地域包括ケア）まで説明いたします。

新任医師紹介

長
ながい
井　瑞

みずよし
祥 平成26年10月採用（循環器科副部長）

昨年10月から循環器内科に配属となりました。盛岡赤十
字病院は私が平成18～20年に初期臨床研修を行った病院
で非常にお世話になった病院です。またここで働く機会
を頂き嬉しく思っています。少しでも恩返しできるよう
に頑張りたいと思います。よろしくお願いします。

退任医師

佐
さ く ま

久間 雅
まさふみ

文（循環器科副部長） 平成26年9月30日付

お世話になりました。

どうぞよろしくお願い致します。



連携室よりお知らせ
　当院の外来診療申込書に「傷病名・主訴」欄を加えました。事前
に情報をいただくことで外来診療の効率化に努めます。当院ホー
ムページの「地域連携」内の「地域医療連携室利用案内」よりダウ
ンロードして使用できるようにしております。御協力をお願い致
します。

　昨年10月より開始した在宅療養後方支援病院への登録患者
が96名となっています。受入れの実績も述べ件数で25件に上
り、在宅患者の緊急入院先として当院を利用されています。
地域の患者が安心して在宅医療を受けられる様に緊急入院の
受け入れを致しますので患者さんの登録をお願い致します。
また、ご要望がありましたら説明に伺いますのでお気軽にお
申し付け下さい。

※石巻赤十字病院のデザインを拝借して掲示しております。

患者さんに紹介状の持参

を促しています。

正面玄関にかかり
つけ医推進の掲示
を開始しました。

患者さんにかかりつけ医

の受診を促しています。

在宅療養後方支援病院

在宅療養後方支援病院患者さまの登録方法

　在宅医療を受けている方で緊急時に当院に入院を希望される患者様がおられましたら「入院希望届」を作成の上、随時当院
の地域医療連携室へお送り下さい。様式は病院ホームページでも公開しております。

緊急入院時の連絡先
　⑴平日日中（8時30分～17時00分）
　　担当者：地域医療連携室看護師長 小田切宏恵
　　連絡先：PHS 070-6953-8736
　　または、地域医療連携室（直通） 019-637-3312
　⑵上記以外
　　連絡先：救急外来 019-637-3111（代表）

緊急入院時の受入方法
　　⑴電話にて登録患者さまの紹介の連絡をして下さい。
　　⑵当院から受入の可否について連絡します。
　　　（基本的に受入れを致します。）
　診療情報の交換
　　当院への入院を希望される患者さまにかかわる診療情報の
　　交換は、月１回、連携文書を提出していただく形で行います。

※ご不明な点がありましたら、上記地域医療連携室までお問い合わせをお願い致します。


